
 

Universidad Autónoma del Estado de México 
Facultad de Ingeniería 

 
 

“ESTADO DEL ARTE DEL PROCESO DE LODO 
ACTIVADO GRANULAR Y DISEÑO DE UN 

PROTOTIPO DE LABORATORIO” 
 

TESIS 

Que para obtener el título de: 
INGENIERO CIVIL 

 
Presenta 

DANIEL DIONISIO ROJAS RENDÓN 
 

 

Asesor de tesis 
DR. CHEIKH FALL 

 

 
Toluca, Estado de México, febrero 2022

 



 

  



iv 
 

La presente Tesis de Lic. en Ingeniería Civil del Facultad de Ingeniería 

de la UAEMéx fue realizada en colaboración con el Instituto 

Interamericano de Tecnología y Ciencias del Agua (IITCA, UAEM), 

dentro del proyecto CONACYT CB # A1-S-10275. 

 

   

  



v 
 

RESUMEN 
El proceso de Lodo Activado (LA) es el proceso de recuperación de recursos del agua más 
[...]
podría formarse bajo una variedad de condiciones y que el lodo granular podía utilizarse 



21 
 

para conseguir una remoción biológica estable de DQO, fósforo y nitrógeno (de Kreuk et al. 

2007). 

Se creó una asociación en colaboración público-privada en la que participaron TU Delft, 

Royal Haskoning DHV, varías autoridades de agua de los distritos holandeses y STOWA (La 

Fundación holandesa para la investigación aplicada al agua). Esta asociación condujo al 

desarrollo de la tecnología de tratamiento de aguas residuales llamado Nereda, que es 

una aplicación a escala completa de la tecnología de lodos granulares aerobios. Después de 

la investigación inicial a escala piloto, la primera planta de tratamiento de aguas residuales 

Nereda a escala real se puso en marcha en 2006 en una fábrica de quesos en los Países 

Bajos. Posteriormente han entrado en operación 18 plantas de tratamiento Nereda a 

escala real (Pronk et al., 2011). 

2.1.2 Uso en el mundo 

El proceso Nereda opera un ciclo con tres fases o etapas. Llenado simultáneo del influente, 

salida del efluente; aireación/reacción y sedimentación, todo ello en un único reactor si 

particiones. La granulación puede lograrse mediante un proceso gradual de puesta en 

marcha utilizando lodos activados para la siembra o, alternativamente, lodos granulares 

Nereda® como inoculo (Giesen et al., 2013). 

La mejora de la capacidad de sedimentación de los lodos granulares aerobios es evidente al 

comparar los valores típicos de IVL (índice volumétrico de lodos) a escala completa: para los 

lodos granulares aerobios, el IVL5 (5 minutos), tiende a acercarse al IVL30 (30 minutos), con 

valores típicos en plantas Nereda® en un rango de 30 – 60 mL/g (Giesen et al. 2013) mientras 

que para los lodos activados el IVL30 suele estar en el rango de 110 – 160 mL/g y el ILV5 no 

se mide porque los lodos presentan una mínima sedimentación después de 5 minutos 

(Tchobanoglous et al. 2004). 

A menudo es posible reutilizar la infraestructura existente e implementar un aumento 

significativo de la capacidad de tratamiento biológico con una baja inversión. Ejemplos de 



22 
 

este tipo de aplicaciones en la tabla3 son las readaptaciones de los SBR como la planta de 

tratamiento de Cargill en Rotterdam (Países Bajos). 

A continuación, se muestra la tabla 3, dónde se enlistan las plantas proyectadas, en fase de 

diseño/construcción y plantas operando con el sistema Nereda® que es una versión de 

proceso LAG patentado en Holanda. De ellas 11 plantas en construcción y 11 en las fases 

finales de diseño.  (Pronk et al. , 2017).  

Los caudales de tratamiento son muy variados, que van desde los 50 m3/d (Planta de Vika, 

Países Bajos) hasta los 600,000 m3/d (Planta de Ringsend, Irlanda), el promedio de caudal 

es aproximadamente 36,000 m3/d. 

  



23 
 

Tabla 3: Lista de plantas de tratamiento Nereda ® a escala real en funcionamiento, 

en construcción y en fases finales de diseño (Pronk et al. 2017). 

Plantas 
operativas 

Caudal 
promedio diario 

(m3/día) 

Caudal 
máximo 
(m3/h) 

Población 
equivalente* (N. 
de habitantes) 

Puesta 
en 

marcha 

Nueva 
Planta/Readaptar 

CAS o 
SBR/Híbrido 

Vika, Ede (NL)  50–250   1,500–5,000  2005 Readaptar 
Cargill, 

Rotterdam (NL)  
700  10,000–30,000  2006 Readaptar 

Smilde, 
Oosterwolde 

(NL)  
500  5,000 2009 Readaptar 

STP Gansbaai 
(RSA)  

5,000 400 63,000 2009 Nueva Planta 

STP Epe (NL)  8,000 1,500 41,000 2011 Nueva Planta 
STP 

Garmerwolde 
(NL)  

30,000 4,200 140,000 2013 Nueva Planta 

STP 
Vroomshoop 

(NL)  
1,500 200 12,000 2013 Nueva Planta 

STP Dinxperlo 
(NL)  

3,100 570 11,000 2013 Nueva Planta 

STP 
Wemmershoek 

(RSA)  
5,000 468 39,000 2013 Nueva Planta 

STP Frielas, 
Lisbon (PT)  

12,000 1,850 44,000 2015 Readaptar 

STP Ryki (PL)  5,320 465 38,600 2015 Nueva Planta 
Westfort 

Meatproducts, 
IJsselstein (NL)  

1,250 330 43,000 2015 Nueva Planta 

STP Clonakilty 
(IRL)  

4,896 622 23,000 2015 Nueva Planta 

STP Carrigtwohill 
(IRL)  

6,750 844 41,000 2015 Nueva Planta 

STP Deodoro, 
Rio de Janeiro 

(BR)  
Fase I - 64,800 4,590 360,000 2016 Nueva Planta 

 Fase II - 86,400 6,120 480,000 2025  

STP Kingaroy 
(AUS)  

2,625 450 11,000 2016 Nueva Planta 

STP Simpelveld 
(NL)  

3,668 945 10,000 2016 Nueva Planta 

STP Cork Lower 
Harbour (IRL)  

18,280 1,830 72,000 2017 Nueva Planta 

 



24 
 

Plantas en 
construcción 

Caudal 
promedio diario 

(m3/día) 

Caudal 
máximo 
(m3/h) 

Población 
equivalente* (N. 
de habitantes) 

Puesta 
en 

marcha 

Nueva 
Planta/Readaptar 

CAS o 
SBR/Híbrido 

STP Highworth 
(UK)  

1,719 197 10,000 2017 Nueva Planta 

STP Jardim Novo, 
Rio Claro (BR)  

24,166 1,806 152,000 2018 Nueva Planta 

STP 
Hartebeestfontein 

(RSA)  
5,000 208 52,000 2018 Nueva Planta 

STP Alpnach (CH)  14,000 1,872 48,000 2018 Nueva Planta 

STP Zutphen (NL)  10,128 550 237,000 2018 Nueva Planta 

STP Utrecht (NL)  55,000 13,200 343,000 2018 Nueva Planta 

STP Inverurie 
(UK)  

10,871 544 47,204 2018 Readaptar 

STP Kendal (UK)  26,000 1,749 103,000 2019 Nueva Planta 

STP Österröd, 
Strömstad (S)  

3,730 360 13,000 2019 Nueva Planta 

STP Faro – Olhão 
(PT)  

20,582 1,908 149,000 2019 Nueva Planta 

STP Ringsend, 
Dublin (IRL)  

600,000 50,000 2,670,000 2021 Readaptar 

 

Plantas en fase de 
diseño 

Caudal 
promedio diario 

(m3/día) 

Caudal 
máximo 
(m3/h) 

Población 
equivalente* (N. 
de habitantes) 

Puesta 
en 

marcha 

Nueva 
Planta/Readaptar 

CAS o 
SBR/Híbrido 

STP Morecambe 
(UK)  

17,000 2,088 33,000 2018 Nueva Planta 

STP Tatu, Limeira 
(BR)  

57,024 3,492 322,000 2019 Nueva Planta 

STP Tijuco Preto, 
Sumaré (BR)  

19,900 1,492 110,000 2019 Nueva Planta 

STP Breskens 
(NL)  

3,500 1,000 31,300 2019 Nueva Planta 

STP Jardim São 
Paulo, Recife (BR)  

Phase I – 
22,792 

1,871 109,000 2019 Nueva Planta 



25 
 

 Phase II – 
67,764 

5,577 325,000 2025  

STP São 
Lourenço, Recife 

(BR)  

Phase I – 
18,842 

1,287 105,000 2020 Nueva Planta 

 Phase II - 
25,123 

1,715 140,000 2024  

STP Jaboatão, 
Recife (BR)  

Phase I - 
109,683 

8,536 609,000 2020 Nueva Planta 

 Phase II - 
154,483 

12,037 858,000 2025  

STP Kloten (CH)  26,000 2,850 125,000 2023 Readaptar 
STP Barston (UK)  21,784 1,424 86,000 Tbd  Nueva Planta 
STP Walsall Wood 

(UK)  
7,176 646 29,166 Tbd  Nueva Planta 

STP Radcliffe 
(UK)  

5,324 463 24,722 Tbd  Nueva Planta 

*(Calculado para 54 g DBO)      

- Tbd: Sin fecha establecida aún     

 

Desde la puesta en marcha de las primeras instalaciones de Nereda® a gran escala han surgido 

nuevos conocimientos que han permitido la innovación y el desarrollo del sistema y la 

optimización del diseño. Se han desarrollado varias configuraciones del sistema para 

adaptarse a una variedad de escenarios que se han experimentado de un sitio a otro.  

En la ciudad de Ryki (provincia de Lublin, Polonia) entró en funcionamiento una nueva 

planta de tratamiento de aguas residuales Nereda® que está diseñada para tratar 5,320 

m3/d . En cambio, para la modernización de la planta de tratamiento de aguas residuales de 

Vroomshoop (Países Bajos), su principal característica de la configuración híbrida es que los 

lodos residuales Nereda® se introducen en un sistema de lodos activados en paralelo, la 

planta está diseñada con una capacidad de 2,260 m3/d (Pronk et al,. 2017). 

Se han utilizado dos métodos de extensión paralela, mientras que también se han 

desarrollado dos métodos de extensión parcial. Ambas configuraciones se muestran en la 

tabla 4.  

 

.



26 
 

Tabla 4: Configuraciones Nereda® (Pronk et al. 2017) 

Diseño típico Avances Ejemplos de referencia Aplicaciones potenciales

Alimentación Al menos un reator en Escalable para aplicación Epe STP (Netherlands) Nueva planta; o

1 continua, 3 reactores fase de alimentación en plantas medianas ampliación de plantas

3 + reactores  en cualquier momento (> 100,000 L/d) y de mayor  existentes con el 

tamaño (> 500,000 L/d) sistema Nereda ® 

Influente 1 El amortiguador Wemmershoek STP (South Africa) Nueva planta; o 

2 ecualizador ecualizador almacena  el afluente Optimizando inversiones ampliaciones de plantas

 seguido de  + 2 reactores entre alimentación (2 versus 3 reactores)  existentes con el 

X reactores de  los reactores sistema  Nereda ® 

1 o más reactores Vroomshoop STP (Netherlands) Readaptación; 

Nereda ® con el Lodos residuales  Rendimiento mejorado del escenarios de 

3 Híbrido excedente de lodo Nereda ® a sistema sistema de lodos activados; ampliación/optimización,

conectado a un de lodos activados Uso óptimo de la utilizando infraestructura

sistema de lodos infraestructura existente existente

activados

Convertir los Utilizar los tanques Relación calidad-precio y Frielas STP (Portugal) Readaptación; 

reactores de lodos existentes o los rendimiento, mejora del espacio o presupuesto 

4 Readaptar activados existentes  reactores CAS (LA rendimiento utilizando la limitado, pero requiere 

, SBR o cualquier convencional) infraestructura existente capacidad y/o 

tanque adecuado rendimiento  mejorado

Configuración 
Nereda ® 

Características de 
configuración



27 
 

Pronk et al. (2017) narró algunas de las ventajas del sistema Nereda de lodos aerobios 

granulares en plantas a gran escala en países bajos, explicando que es tiempo de abandonar 

el enfoque de lodos activados convencionales y mirar a un enfoque de lodos aerobios 

granulares, ya que en él también es posible extraer recursos tanto fósforo como 

exopolisacáridos tipo alginato (ALE) de los lodos aerobios granulares, lo que podría ofrecer 

oportunidades de reutilización sostenible. Una asociación de investigación coordinada en 

los Países Bajos condujo al desarrollo de la tecnología Nereda, una aplicación a gran escala 

de los lodos aerobios granulares y al día de hoy con más de 40 plantas en operación o fase 

de diseño/construcción (Tabla 4 y 5) que han cumplido con los requisitos de los efluentes y 

han logrado un tratamiento de aguas residuales más sostenible con las ventajas clave que 

se mencionan a continuación (en comparación con los sistemas de lodos activados de carga 

similar): 

 Reducción del 25 – 75% de las dimensiones del sistema de tratamiento como 

resultado de mayores concentraciones de biomasa en el reactor y sin utilización de 

tanques de sedimentación secundarios. 

 Reducción del 20 – 50% del uso de energía (ya que requiere menor aireación en la 

fase anaerobia y menor bombeo de recirculación). 

 Ahorro en costos operativos y recursos humanos relacionados. 

Otro de los descubrimientos importantes (de Kreuk y Van Loosdrecht, 2005) es que se 

pueden formar lodos granulares a partir de lodos activados convencionales aplicando 

condiciones de proceso específicas, como eliminar selectivamente la biomasa de 

sedimentación lenta y retener los lodos de sedimentación más rápida. Además, favorecer 

las bacterias de crecimiento lento como los Organismos Acumuladores de Fósforo (PAOs) 

ha demostrado mejorar la granulación (de Kreuk & van Loosdrecht ,2006). 

Posteriormente, han entrado en funcionamiento 18 plantas de tratamiento NeredaTM a 

escala real. En la tabla 3 se detallan las plantas a escala real en construcción (11 plantas) y 

en las fases finales de diseño (11 plantas). 



28 
 

Nereda opera con un proceso cíclico de tres componentes o etapas del ciclo: llenado 

anaerobio del influente y salida del efluente simultánea, aireación/reacción, y 

sedimentación, todo ello en un único reactor de tipo RBS sin particiones (Giesen et al. 2013). 

La granulación puede lograrse mediante un proceso de puesta en marcha progresiva 

utilizando lodos activados para la inoculación o, alternativamente, lodos granulados de otro 

reactor Nereda. 



29 
 

2.2 Lodo Activado Convencional vs el Lodo Activado Granular 
 

El lodo activado convencional funciona mediante flóculos; la separación de lodo del agua es 

mediante decantación (en el sedimentador) al aglutinarse en flóculos con una densidad 

cercana a la del agua (entre 1.01 – 1.06) con una velocidad lenta que necesita una gran 

superficie disponible en los reactores, con una concentración de biomasa relativamente 

baja (3 – 5 kg MLSS/m3). En cambio, en el LAG se crean gránulos mediante células auto 

inmovilizadas; la densidad promedio de los gránulos es mucho mayor a la del agua (entre 

1.10 – 1.20) manteniendo una estructura más compacta y ofrece una separación 

garantizada entre sólidos y efluente, y con una mayor capacidad para soportar grandes 

cargas tóxicas; necesita una cantidad mínima de superficie disponible (sistema compacto) 

para poder llevar a cabo la sedimentación y logra una concentración de biomasa mucho 

más grandes que en los LA convencionales (8 – 15 g/L MLSS/m3) (Fall, 2010). 

Al comparar al lodo activado convencional con el lodo activado granular, uno se da cuenta 

que pueden tener remociones similares, pero el LAG gasta menor cantidad de energía 

(eléctrica) y requiere menos espacio. 

Tabla 5: Ejemplo de los resultados de una planta de lodo aerobio granular 

(proceso Nereda TM en Países Bajos) (Nereda Aerobic Granular Sludge 

Demonstration, 2017) (Giesen A. et al. ,2013). 

Parámetro 

Resultados 

Influente 

mg/L 

Efluente  

mg/L 
Remoción 

DQO 879 27 96.9 % 

DBO 333 < 2 > 99.4 % 

NTK 77 1.4 98.1 % 

N-NH4+ 54 0.1 99.8 % 

Ntotal  < 4 > 94.7 % 

P-PO4- 5.8 < 0.1 > 98.2 % 



30 
 

Ptotal 9.3 0.3 97.2 % 

Sólidos Suspendidos 

Totales 
341 < 5 98.5 % 

40 % menos consumo de energía debido a la fase anaerobia y al menor uso de 

bombas  (sin recirculación). 

 

2.3 Descripción lodo aerobio granular 
 

El lodo aerobio granular o lodo activado granular (LAG) es una variante del proceso de lodos 

activados en general. Como ya se mencionó, los lodos activados granulares en lugar de 

formar flóculos (tubos alargados entrelazados) con densidades apenas mayores a las del 

agua, crean gránulos con densidades mucho mayores, lo que hace que su tiempo de 

sedimentación sea mucho menor, 5 minutos.  

También como se dijo anteriormente la concentración de sólidos del licor mixto de LAG 

puede ser mucho más alta (7 – 15 kg SSV/m3) que en el LA convencional (1.5 – 4.5 kg SSV/ 

m3). Todo esto resulta en un menor requerimiento del volumen de reactor y huella espacial, 

ahorrando así espacio en el sistema completo.   

 



31 
 

 

Figura 8: Estructuras microbianas de lodo activado convencional y Lodo Activado 
Granular. (Giesen A. et al. ,2013) 

 

Cómo se aprecia en la Figura 8, el LAG tiene distintas zonas (Anaerobia, anóxica y aerobia) 

dentro de un mismo gránulo sólido, mientras que el LA está conformado por una estructura 

floculante muy porosa. 

En el LAG, los microorganismos son capaces de unirse entre sí e irse agregando a través de 

la auto inmovilización y van formando gránulos. Estos densos agregados microbianos 

consisten en varias especies bacterianas; típicamente contiene millones de organismos por 

gramo de biomasa. Cada grupo de bacterias desempeña funciones diferentes en la 

degradación de aguas residuales que contienen diversos productos químicos orgánicos y en 

la eliminación de nutrientes. En comparación con los flóculos de lodo activado 

convencional, el LAG tiene una estructura microbiana regular más densa, más fuerte y a 

consecuencia con una mejor capacidad de sedimentación. Estas características dan como 

resultado una alta retención de biomasa y una mayor tolerancia a sustancias toxicas. 



32 
 

2.4 Factores que afectan la granulación 
 

Los principales factores que afectan la granulación son el ciclo de operación, la composición 

del sustrato, la tasa de carga orgánica, la fuerza de corte y el tiempo de sedimentación. Estos 

son revisados a continuación.  

Ciclo de operación 

El proceso LAG típico está configurado como reactor batch secuencial con fases de 

alimentación, reacción, sedimentación, purga de lodo eventualmente y descarga del 